
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE PERSONALE

UFFICIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1053 DEL 25/06/2024

Oggetto: PRESA  D’ATTO  ASSEGNAZIONE  IN  POSIZIONE  DI 
COMANDO  PRESSO  LA  CITTA’  DI  ALESSANDRIA  DEI 
DIPENDENTI M.C., S.L., C.T., G.T., DEL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE DEL COMUNE DI VERBANIA PER IL GIORNO 
01.07.2024

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 122 del 25/06/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  DEBENEDETTI  RAFFAELLA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del  Procedimento,  DEBENEDETTI RAFFAELLA,  nel testo di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a DEBENEDETTI RAFFAELLA non si trova rispetto 
al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.122 
del 25/06/2024, avente per oggetto: PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE IN 
POSIZIONE DI COMANDO PRESSO LA CITTA’ DI ALESSANDRIA DEI DIPENDENTI 
M.C., S.L., C.T., G.T., DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI 
VERBANIA PER IL GIORNO 01.07.2024.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DEBENEDETTI RAFFAELLA

IL DIRIGENTE

Visto  l’accordo  tra  il  comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  di 
Alessandria e il comandante del Corpo di Polizia locale di Verbania  per lo 
svolgimento di attività di rinforzo di polizia locale presso il Comune di 
Alessandria;

Vista  la  comunicazione  in  merito  alla  disponibilità  di  assegnare  in 
posizione di comando il giorno 01.07.2024 i seguenti operatori:

- Vice Commissario Cavigioli Mauro
- Agente Livieri Simone
- Agente Terzera Chiara

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- Agente Tonsi Gabriele

Dato atto che  :
 l'art. 30 c. 2 sexies del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che  “Le pubbliche 

amministrazioni,  per motivate esigenze organizzative,  risultanti dai 
documenti di programmazione previsti all'art. 6, possono utilizzare in 
assegnazione  temporanea,  con  le  modalità  previste  dai  rispettivi 
ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non 
superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme 
speciali  sulla  materia,  nonché  il  regime  di  spesa  eventualmente 
previsto da tali norme e dal presente decreto”;

 l'art.  1  comma  413  della  L.  228/2012  (legge  di  stabilità  2013) 
stabilisce che “a decorrere dal 01/01/2013 i provvedimenti con i quali 
sono  disposte  le  assegnazioni  temporanee  del  personale  tra 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 30 c. 2 sexies del D.Lgs. n. 
165/2001 sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, 
con l'assenso dell'interessato;

 l'art.  56 del  D.P.R.  n.  3 del 1957 con riferimento alle norme sul 
comando  temporaneo  di  dipendenti  pubblici  presso  altri  Enti  e 
considerato che in base a tale normativa il dipendente comandato 
resta  giuridicamente  nell'organico  del  Comune  di  appartenenza  e 
funzionalmente  passa  alle  dipendenze  dell'Ente  di  destinazione,  il 
quale è tenuto a rimborsare al Comune di appartenenza tutte le spese 
inerenti;

 la circolare n. 9 del 17/02/2006 del Ministero dell'economia e delle 
finanze (che, ancorché riferita al triennio 2006-2008, è, in assenza 
di ulteriori provvedimenti, da ritenere tutt'ora operante), precisa che 
le spese sostenute dall'ente locale per il proprio personale comandato 
presso altra Amministrazione e per le quali è previsto il rimborso da 
parte dell'Amministrazione utilizzatrice, vanno escluse dal computo ai 
fini  della  determinazione  dei  limiti  consentiti  sia  per  l'anno  di 
riferimento  che  per  gli  anni  successivi  e  che   la  Sezione  delle 
Autonomie della Corte dei Conti nelle “linee guida ed i criteri cui 
devono  attenersi,  ai  sensi  dell'art.  1  c.  167  della  L.  266/2005 
(finanziaria 2006) gli organi di revisione economico-finanziaria degli 
enti  locali  nella  predisposizione  delle  relazioni  sul  bilancio  di 
previsione  e  sul  rendiconto  e  nei  questionari  allegati”  specifica 
l'esclusione di tali spese dal computo e ai fini della determinazione 
della spesa ai sensi dell'art. 1 c. 557 della L. 296/2006;

Stabilito con la Città di Alessandria  che il Corpo di Polizia Municipale 
riconoscerà  al  Corpo  di  Polizia  Municipale  della  Città  di  Verbania 
attraverso l’istituto della reciprocità , servizio con proprio personale che 
sarà  impiegato  in  data  e  orari  che  saranno  definiti  dai  rispettivi 
comandanti.

Visto:

- l’art.  9 comma 28 del D.L.  78/2010 in materia di contenimento della 
spesa per il lavoro flessibile;

- l’art. 14 comma 7  del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 ai 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



sensi  del  quale  gli  sottoposti  al  vincolo  di  finanza  pubblica  devono 
assicurare la riduzione della spesa di personale al lordo degli oneri riflessi 
e  dell’IRAP,  con esclusione degli  oneri  derivanti  dai  rinnovi  del  CCNL, 
garantendo il contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale;
-  che  per  gli  enti  soggetti  al  vincolo  di  finanza  pubblica  permane  il 
rispetto  della riduzione della spesa di personale richiamata dal comma 557 
della legge finanziaria 2007 e

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è DEBENEDETTI RAFFAELLA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è DEBENEDETTI RAFFAELLA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

Richiamate le premesse in narrativa:

- di autorizzare l’assegnazione in comando a tempo pieno presso il Corpo 
di Polizia  Municipale della Città di Alessandria per il giorno 01.07.2024 
degli operatori:

- Vice Commissario Cavigioli Mauro
- Agente Livieri Simone
- Agente Terzera Chiara
- Agente Tonsi Gabriele

- di dare atto che il Corpo di Polizia Municipale della Città di Alessandria 
riconoscerà  al  Corpo  di  Polizia  Municipale  della  Città  di  Verbania 
attraverso l’istituto della reciprocità , servizio con proprio personale che 
sarà  impiegato  in  data  e  orari  che  saranno  definiti  dai  rispettivi 
comandanti.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

2° DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE PERSONALE

UFFICIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

Proposta n° 122 del 25/06/2024
Determinazione n° 1053 del 25/06/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE,DEBENEDETTI RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, 
parere FAVOREVOLE in data 25/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO RISORSE,RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
25/06/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


